
Prot. n. 1726/06 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE N. 2 
"Giovanni Paolo Il" 

Scuola dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 
Indirizzo Via Torrente Forno, 58-98071 Capo d'Orlando (ME) 
Telefono 0941426051 

Fax 0941918239 
Codice Meccanografico MEIC83000X 
Codice Univoco Ufficio UFVHMT 

Sito Internet www .icgiovannipaolosecondo.gov .i t 
Indirizzo e-man meic83000x@istruzione.it 

·Posta Certificata meic83000x@pec.istruzione.it 

Capo d'Orlando (ME}, 2 marzo 2019 

OGGETIO: Determina a contrarre per affidamento viaggi d'istruzione a Roma-Viterbo-Bomarzo 
(Lotto l - CIG 2752766660) e Palermo-Monreale-Cefalù (Lotto 2- CIG Z6B276669F). 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

Visto il D. Lgs 50/2016 nuovo codice dei contratti e ss.mm.ii. e il D. Lgs correttivo 56/2017; 
Viste le Delibere dei vari consigli di classe; 
Vista la delibera del Collegio docenti n. 27 del 29.10.2018; 
Vista la delibera del Consiglio d'Istituto n. 14 del 30.10.2018, relativa all'approvazione del Piano 
Triennale dell'Offerta Formativa 2016/2019- Aggiornamento 2018/2019; 
Vista la CM Prot. n. 674 del3.2.2016, concernente l'organizzazione dei viaggi d'istruzione al fine di 
rendere più sicuro il trasporto scolastico degli studenti; 
Vista la CM 291 del 14Jl0Jl992 e successive modifiche relative all'attuazione dei viaggi di 
istruzione; 
Visto il Piano Triennale dell'Offerta Formativa (PTOF}, 2016/2019; 
VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia n. 7753 del 28.12.2018, concernente" Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio 
della Regione siciliana"; 
Visto il Regolamento d'Istituto per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture adottato dal Consiglio 
d'Istituto con delibera n. 23 del 29.12.2017, il quale, al P.to 2) stabilisce: "per l'affidamento e 
l'esecuzione di lavori, servizio e forniture di importo compreso tra € 5.000,00 e € 40.000,00 si procede 
mediante affidamento previa comparazione di almeno tre preventivi di operatori economici da 
individuare sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi fornitori propri o tra quelli presenti sul 
MEPA"; 
Accertata l'assenza di Convenzioni CONSIP; 
Ritenuto individuare, in aderenza al menzionato regolamento di contabilità, agenzie di viaggi, 
iscritte all'albo fornitori di questa Istituzione Scolastica, da invitare per la presentazione dell'offerta; 
Rilevato che, presumibilmente, l'importo per la realizzazione di ciascun viaggio non eccede i 
40.000,00 euro; 

Pag. l di 2 





DETERMINA 

ART. l 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

ART. 2 
La realizzazione di due viaggi d'istruzione a Roma-Viterbo-Bomarzo (Lotto l - CIG 2752766660) e 
Palermo-Monreale-Cefalù (Lotto 2- Z6B276669F). 

ART. 3 
Per la realizzazione e l'affidamento dei viaggi di cui sopra di avvalersi delle disposizioni relative alla 
procedura di cui all'art. 36, comma 2, lettera b) del D.L.gs n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

ART. 4 
Di invitare a presentare l'offerta, ai fini del rispetto del principio di concorrenza, almeno tre operatori 
economici validi. 

ART. 5 
Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso in quanto il programma le condizioni 
e l'itinerario da realizzare sono puntualmente fissati dalla scuola. 

ART.6 
Di applicare per quanto riguarda le offerte anormalmente basse - non essendo posto un prezzo a 
base d'asta e non potendo, quindi, far riferimento ai criteri di cui all'art. 97 del D.L.gs n. 50/2016,­
al fine di determinare l'anomalia, la seguente regola: media aritmetica del prezzo complessivo delle 
offerte diminuita del 20%. Le offerte, pertanto, che vanno al di sotto del 20% rispetto alla media di 
tutte le proposte saranno considerate anormalmente basse. 

ART. 7 
Di affidare, comunque, il servizio di che trattasi anche in presenza di un solo preventivo pervenuto, 
se il prezzo proposto sarà ritenuto congruo. 

ART. 8 
Il Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Reggente di questo Istituto Comprensivo, 
Prof. Rinaldo Nunzio ANASTASI. 

All'albo online 

Pag. 2 di 2 


